
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 
П Р И К А З 

 

30.10.2023                                                                                                            № 552 
 

 

О проведении IV муниципальной игры по гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям среди обучающихся общеобразовательных 

организаций 

 

 В соответствии с планом методических мероприятий городского и 

регионального уровня на базе образовательных организаций Оленегорска с 

подведомственной территорией на 2023 год, утвержденным приказом Комитета 

по образованию Администрации муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией от 26.12.2022 № 660, в целях популяризации у 

подростков знаний и навыков в области гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить в новой редакции прилагаемое положение, утвержденное 

приказом Комитета по образованию Администрации города Оленегорска «О 

проведении IV муниципальной игры по гражданской обороне, чрезвычайным 

ситуациям среди обучающихся общеобразовательных организаций» от 

09.10.2023 №496 (далее – Игра). 

2.    Утвердить состав жюри Игры. 

3. Директору Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13» (Вымятнина П.Н.) 

организовать и провести 17 ноября 2023 года Игру среди обучающихся 

общеобразовательных организаций города Оленегорска.   

4.  Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1.   Обеспечить подготовку и участие команд в Игре. 

4.2. Направить заявку на участие в Игре на электронный адрес 

s13olen@inbox.ru до 00:00 часов 15 ноября 2023 года. 

4.3. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения Игры 

возложить на руководителей команд. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы в составе Комитета по 

образованию Хохлову Т.Н. 
 

 

Заместитель председателя                                                                  Е.Л.Кашаева  
 

 
 

 

Рассылка: дело, к. 5, ИМЦ - 2, СОШ № 4, 13, 22, ООШ № 7, 21, ЦВР 

 

mailto:s13olen@inbox.ru


2 

 
Утверждено приказом  

Комитета по образованию  

Администрации города Оленегорска  

                                                                                                                              от 30.10.2023 № 552 

 

 

 

 

 

Состав жюри муниципальной игры по гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям среди обучающихся общеобразовательных 

организаций 

 

Председатель жюри: Юдина Дарья Николаевна, ведущий специалист отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы в составе Комитета по 

образованию Администрации города Оленегорска. 

 

Члены жюри: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1 Тер-Саркисова Евгения 

Валентиновна 

учитель химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» 

2. Какурин Михаил Михайлович учитель биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения 

«Основная общеобразовательная 

школа № 21» 

3. Черных Андрей Валерьевич преподаватель-организатор 

ОБЖ Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 13» 

4. Хвостова Татьяна Анатольевна учитель физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4»  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



3 

 
Утверждено приказом  

Комитета по образованию  

Администрации города Оленегорска  

                                                                                                                              от 30.10.2023 № 552 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении IV муниципальной игры по гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям. 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения четвертой 

муниципальной, открытой игры по гражданской обороне (ГО), чрезвычайным 

ситуациям (ЧС).  

Организатором Игры являются комитет по образованию г. Оленегорска с 

подведомственной территорией, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №13 

(далее-МБОУ СОШ №13).  

 

ЦЕЛИ ИГРЫ 
Игра проводится с целью патриотического воспитания учащихся, 

популяризации знаний и навыков в области ГО, ЧС и АТ, развития совместной 

творческой работы учащихся и педагогов ОО муниципалитета.  

 

ЗАДАЧИ ИГРЫ 

- создать целостное представление об опасностях, связанных с радиацией; 

- оценить уровень имеющихся знаний, умений и навыков по теме «Радиация» с 

точки зрения различных учебных предметов; 

- популяризировать деятельность ОО, реализующих проекты и программы 

исследовательской направленности в области ГО и ЧС. 

УЧАСТНИКИ ИГРЫ  

К участию в игре приглашаются: 

- руководители команд; 

- учащиеся 9-11 классов. 

Количественный состав команды от ОО-6 человек, включая руководителя 

команды. 

 

СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ИГРЫ 

Игра проводится 17 ноября 2023 г. в 15:00. Формат игры очный. 

Место проведения игры: образовательные пространства МБОУ СОШ № 13 

(станции). 

Руководители команд направляют заявку на участие в игре на электронный 

адрес s13olen@inbox.ru до 00:00 часов 15 ноября 2023 г. 

Команды, не подавшие заявки в срок, предоставляют ее перед игрой.  

Подавая заявку организаторам, участник автоматически дает согласие на 

обработку персональных данных в соответствии с ч. 4 ст. 9 ФЗ № 261-ФЗ от 

25.07.2011 «О внесении изменений в Федеральный закон «О персональных 

данных» и разрешение на публикацию презентаций, видеоматериалов на сайте 

mailto:s13olen@inbox.ru


4 

 

организаторов и на публичных площадках. 

 

Руководители команд обязаны: 

- своевременно подать заявку на участие команды в игре; 

- обеспечить своевременную явку членов команды на начало мероприятия; 

- знать и выполнять Положение игры;  

- осуществлять руководство командой (в обсуждении ответа не участвуют);  

- выполнять требования оргкомитета и жюри; 

- соблюдать педагогическую этику; 

- отвечать за жизнь, здоровье, дисциплину учащихся во время игры. 

Руководителям команд запрещается:  

- вмешиваться в работу жюри; 

- создавать помехи для их работы. 

 

СОДЕРЖАНИЕ И ПОРЯДОК ИГРЫ 

Первый тур игры предусматривает просмотр командами подготовленных 

видеоматериалов на станциях (очередность посещения станций определяется 

жеребьевкой), ответ на вопрос. Время на обсуждение и формулировку   ответа 

10 минут. Ответ может быть прочитан с листа, либо озвучен устно одним из 

участников команды. На каждой станции команда отвечает только на один 

вопрос билета (кроме физики), который капитан команды выбирает из 

предоставленных билетов по теме изложенного на видео материала. 

По физике предоставляемый материал состоит из двух частей (два ролика), по 

материалам каждого ролика дается один ответ. 

Время на просмотр ролика (ов) на станции не учитывается. После окончания 

времени просмотра ролика, ответ принимается по наличию предоставленной 

информации.  Результат ответа записывается в маршрутный лист команды. 

После прохождения командой всех этапов маршрута, маршрутный лист сдается 

капитаном команды главному судье игры. 

Перерыв (подведение итогов первого тура). 

Второй тур - практический конкурс, который заключается в просмотре 

видеороликов команд-участниц членами жюри. 

Видеоролик оценивается как занявший первое место, второе и т.д., 

распределяясь по рейтингу. Результаты рейтинга определяет жюри.  

Критерии оценки: 

За 1 тур команда получает при полном и правильном ответе на один выбранный 

вопрос предмета (станции), максимальное количество баллов 10. 

Если ответы даны не полностью или имеют не точную формулировку, то 

снижаются баллы от максимального результата на усмотрение руководителя 

станции. 

За 2 тур каждым членом жюри проставляется максимальное количество баллов 

10 при просмотре видеоролика команды. Снижение баллов проводится от 

максимального результата. Все баллы каждого члена жюри по каждой команде 

суммируются и ранжируются по рейтингу. Критерии оценки см. Приложение. 

 

 



5 

 

I ТУР  

ПРЕДМЕТ ХИМИЯ 

ВИДЕОМАТЕРИАЛЫ по теме: «Радиоактивные элементы. Состав ядра атома. 

Изотопы. Цепь ядерных превращений (α-распад, β-распад)». 

ПРЕДМЕТ ФИЗИКА И МАТЕМАТИКА  

ВИДЕОМАТЕРИАЛЫ по физике: «Виды ионизирующего излучения, их 

проникающая способность. Активность радиоактивного вещества, период 

полураспада радиоактивных элементов. Принцип работы приборов, 

регистрирующих ионизирующие излучения (счетчик Гейгера, камера 

Вильсона)». 

ВИДЕОМАТЕРИАЛЫ по математике: «Методика расчета возраста предметов 

методом измерения активности радиоактивных веществ (углеродный метод)». 

ПРЕДМЕТ БИОЛОГИЯ 

ВИДЕОМАТЕРИАЛЫ по теме: «Общий механизм влияния радиации на клетку. 

Лучевая болезнь. Последствия лучевой болезни в зависимости от дозы 

облучения». 

СЕКЦИЯ ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ВИДЕОМАТЕРИАЛЫ по теме: «Краткая история радиоактивности. Способы 

защиты от радиации». 

СЕКЦИЯ МЕДИЦИНЫ:  

ВИДЕОМАТЕРИАЛЫ по теме: «Радиационные ожоги, оказание доврачебной 

помощи при ожогах». 

 

II ТУР 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ.   

ВИДЕОМАТЕРИАЛЫ по теме: «ЗАЩИТА ОТ РАДИАЦИИ. Короткий 

рекламный ролик, характеризующий любой из способов защиты».  

 

Выполнить практическое задание, отснять видеоролик. Участникам команды 

необходимо показать значение выбранного им способа защиты от радиации 

(видеоролик должен быть с поясняющими надписями, либо звуковым 

сопровождением). Участники игры сами определяют жанр видеоролика 

(интервью, репортаж, видеоклип и др.). Готовые видеоматериалы 

длительностью не более 3 мин. в любом формате, но не менее 1280*720 30 fps. 

необходимо выложить на файлообменник и прислать ссылку на эл. почту: 

ivanov.2013.ap@gmail.com до 00:00 15 ноября 2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

РУКОВОДСТВО ИГРОЙ 

Руководство игрой осуществляет оргкомитет. 

Председатель оргкомитета:  

Директор МБОУ СОШ №13 – Вымятнина Полина Николаевна. 

Члены оргкомитета: 

Иванов Андрей Павлович – руководитель центра «Точка Роста», учитель 

физики. 

Мельникова Светлана Евгеньевна – руководитель МО, учитель физики. 

Черных Андрей Валерьевич – преподаватель – организатор ОБЖ.  

Кириллова Ольга Викторовна – методист центра «Точка Роста». 

Оргкомитет игры: 

- определяет содержание и утверждает требования к проведению 

игры, устанавливает сроки проведения игры; 

- оказывает методическое сопровождение игры; 

- обеспечивает решение организационных вопросов. 

 

ЖЮРИ ИГРЫ 

Состав жюри игры формируется из приглашенных независимых 

экспертов и педагогов – предметников ОО. 

 

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

Итоги игры подводятся жюри и утверждаются приказом Комитета по 

образованию муниципального округа г. Оленегорска с подведомственной 

территорией. 

Жюри определяет команду - победителя и призеров игры. 

Команды, занявшие первое место, награждаются медалями и 

переходящим кубком, за второе и третье места- грамотами. 

 

ФИНАНСИРОВАНИЕ ИГРЫ 
Финансирование расходов на награждение победителей и призеров игры 

осуществляется за счет средств МБОУ СОШ №13.  



7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Заявка 

на участие в игре по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям. 

 
 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, участника игры 

 
Дата рождения Школа Класс 

1     

2     

3     

4     

5     

 

 

 

 

Руководитель команды 

(Ф.И.О. полностью, должность, номер телефона, адрес эл. почты) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

С условиями и положением игры ознакомлен___________________________ 

 

М.п. 

Директор       _____________    ___________________________ 
        (подпись)      (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
     

 

 

 

 

Приложение 2 

Приложение  1 
Приложение к положению о проведении 

муниципальной игры по гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям и противодействию 

терроризму 

 

 

 

 

 



8 

 

 

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ 

НАЗВАНИЕ ПРЕДМЕТА: _________________________ 

 

 

Член жюри ____________________________ 

Дата _________________________________ 

 

№ 

п/п 

Критерии оценки Максимальное 

количество 

баллов 

Количество баллов 

Номер школы 

     

1. ТУР     

1 Первый вопрос 10       

2. ТУР     

2 Соответствие материала 

видеоролика заявленной теме 

10       

3 Оригинальность видеоролика 

(новизна идеи) 

10      

4 Эстетичность работы (общее 

эмоциональное восприятие) 

10      

Максимальное количество баллов 40      



9 

 
 

 

 

 

ПРОТОКОЛ ИГРЫ 

по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям  

 Дата: ______________  

 

№ 

п/п 

 

Команда ОО 

 О
Б

Ж
 

 
М

ат
ем

ат
и

к
а 

Ф
и

зи
к
а 

 
Б

и
о

л
о

ги
я
 

 

Х
и

м
и

я
 

 

М
ед

и
ц

и
н

а 

П
р
ак

ти
ч

ес
к
о

е 

за
д

ан
и

е 

 

О
б

щ
ее

 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

б
ал

л
о

в
 

м
ес

то
 

 

 

примечание 

           

           

           

           

           

           

           

 

Председатель жюри: _________________________________________ 

Члены жюри: ________________________________________________  
                                                                   (фамилия, инициалы, подпись) 

                        ________________________________________________ 

 М.П.              ________________________________________________ 



10 

 
 


